<sup>62</sup>Divina essentia est ipsum esse. Unde, sicut aliae formae intelligibiles quae non sunt suum esse, uniuntur intellectui secundum aliquod esse quo informant ipsum intellectum et faciunt ipsum in actu; ita divina essentia unitur intellectui creato ut intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu. *Summa theologiae*, I, q. 12, a. 2, ad 3.

<sup>63</sup>Essentia divina non est quid generale in essendo, cum sit ab omnibus aliis distincta, sed solum in causando; quia id quod est per se, est causa eorum quae per se non sunt. Unde esse per se subsistens est causa omnis esse in alio recepti. Et ita essentia divina est intelligibile quod potest determinare intellectum. *Quaestiones quodlibetales*, VII, q. 1, a. 1, ad 1.

of knowledge, *i. e. a verum*. Thomas speaks of God's being the form of the intellect only in the sense of a comparison to the ontological relationship between form and matter, "because," as he explicitly explains, "the relationship of the divine essence to our intellect is like the relationship of form to matter." The difference is subtle. "But this should not be understood as though the divine essence were a *true* form of our intellect or because out of it and our intellect there were brought about a single entity, as in natural things something is constituted out of form and matter; but because the relationship of the divine essence to our intellect is like the relationship of form to matter."<sup>64</sup> In the *De veritate* Thomas notes: "It is not necessary that the divine essence itself become the form of the intellect [*i. e. a truth*], but that it have a relationship to it *like* a form,"<sup>65</sup> that is, like the form that is ontologically conjoined with matter. In the eschatological vision human consciousness is like matter, and God functions like the ontological form of consciousness, but not as a real cognitive form, determining the content of consciousness.

---

<sup>64</sup>Quod quidem non debet intelligi quasi divina essentia sit *vera* forma intellectus nostri; vel quia ex ea et intellectu nostro efficiatur unum simpliciter, sicut in naturalibus ex forma et materia naturali: sed quia proportio essentiae divinae ad intellectum nostrum est sicut proportio formae ad materiam. *In IV Sententiarum*, d. 49, q. 2, a. 1, sol. From this it is clear that Karl Rahner's interpretation of Thomas' reference to formal causality in the beatific vision as implying "transcendental causality" stands in contradiction to Thomas himself. For Rahner God is not a *verum*, but He is nonetheless "the content" and "the object of our vision" ("Über den Begriff des Geheimnisses in der katholischen Theologie," *Schriften zur Theologie*, vol. IV [Einsiedeln: Benziger, 1962], 58; 76; 79. Vgl. W. J. Hoye, *Die Verfinsterung des absoluten Geheimnisses. Eine Kritik der Gotteslehre Karl Rahners* (Düsseldorf: Patmos, 1979), 60–61.